
Čeština pro cizince VII – OPAKOVÁNÍ 

 

 

Úkol 1: Dělejte otázky na podtržená slova.  
 

PŘÍKLAD: Jakou pastu používáte? Používám pastu na citlivé zuby. 
 

1. _______________________________________________? Rovnátka lepíme na zuby speciálním cementem. 

2. _______________________________________________? Rovnátka lepíme na zuby speciálním cementem. 

3. _______________________________________________? Rovnátka lepíme na zuby speciálním cementem. 

4. _______________________________________________? Rovnátka lepíme na zuby speciálním cementem. 

5. _______________________________________________? Lékař otiskne zuby do speciální hmoty. 

6. _______________________________________________? Lékař otiskne zuby do speciální hmoty. 

7. _______________________________________________? Zuby čistíme asi 3 minuty. 

8. ________________________________________________? Čistím si zuby třikrát za den. 

 

 

Úkol 2: Změňte věty. Použijte ABY.  
 

PŘÍKLAD: Jí hodně zeleniny, protože chce být zdravý.    

 Jí hodně zeleniny, aby byl zdravý. 
 

1. Chodíme k zubaři pravidelně, protože nechceme mít problémy se zuby. 

_________________________________________________________________________________ 

2. Hodně spím, protože chci mít energii. 

_________________________________________________________________________________ 

3. Dívají se na českou televizi, protože chtějí rozumět lépe česky. 

_________________________________________________________________________________ 

4. Jde do knihovny, protože si chce půjčit učebnice. 

_________________________________________________________________________________ 

5. Potřebuje sondu, protože chce vyšetřit dásně. 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Úkol 3: Spojte věty. Použijte KTERÝ, KTERÁ, KTERÉ ve správné formě.  
 

PŘÍKLAD: To je můj spolužák. Vidím ho každý den.    

 To je můj spolužák, kterého vidím každý den. 
 

1. To je ten pacient. Mluvili jsme o něm. 

_________________________________________________________________________________ 



2. To je moje lékařka. Zítra k ní jdu. 

_________________________________________________________________________________ 

3. Ve zmrzlině je cukr. Chci se mu vyhnout. 

_________________________________________________________________________________ 

4. To je moje spolužačka. Chodím s ní cvičit. 

_________________________________________________________________________________ 

5. To je moje oblíbené kino. Minulý rok ho opravili. 

_________________________________________________________________________________ 

6. To je Výstaviště. Jezdím kolem něho na fakultu. 

_________________________________________________________________________________ 

7. To je zajímavá kniha. Chci si tu knihu koupit. 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Úkol 4: Dělejte pasivní věty se SE. 
 

PŘÍKLAD: zubní kámen – odstraňovat - ultrazvuk 

 Zubní kámen se odstraňuje ultrazvukem. 
 

1. kanálky – pečlivě vyčistit – a potom – hermeticky uzavřít 

_________________________________________________________________________________ 

2. poškozená tkáň – nahrazovat – kořenová výplň 

_________________________________________________________________________________ 

3. zákrok – provádět – celková anestezie 

_________________________________________________________________________________ 

4. riziko zubního kazu – zvyšovat – špatná hygiena 

_________________________________________________________________________________ 

5. ústní voda – vyplachovat – ústa 

_________________________________________________________________________________ 

 

 

Úkol 5: Doplňte adjektivum, které se nejlépe hodí. Dvě adjektiva NEPOUŽIJETE.  
 

DÁVIVÝ – DRÁTĚNÝ – HNISAVÝ – KOŘENOVÝ – NEURČITÝ – PANORAMATICKÝ – PEVNÝ – 

POSTIŽENÝ – SÁDROVÝ – VLAŽNÝ 

 

1. ___________________________ odlitek 

2. ___________________________ zub 

3. ___________________________ můstek 

4. ___________________________ snímek 

5. ___________________________ oblouk 

6. ___________________________ reflex 

7. ___________________________ váček 

8. ___________________________ příznak

 



Úkol 6: Dělejte krátké věty. Použijte slovo na začátku řádku. 
 

PŘÍKLAD: ukázat: Ukážu vám, jak se čistí zuby mezizubním kartáčkem. 
 

1. vystřelovat: _____________________________________________________________________________________ 

2. lžíce: _____________________________________________________________________________________________ 

3. model: ___________________________________________________________________________________________ 

4. odumřít: _________________________________________________________________________________________ 

5. bát se: ___________________________________________________________________________________________ 

6. zlepšit: ___________________________________________________________________________________________ 

 


